64 *TERENTIUS CLEMENS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* Hoc modo legato dato 'si Lucio Titio non nubserit' non esse legi locum Iulianus 1 aiebat. Quod si ita scriptum esset 'si Ariciae non nubserit', interesse, an fraus legi facta esset: nam si ea esset, quae aliubi nuptias non facile possit invenire, interpretandum ipso iure rescindi, quod fraudandae legis gratia esset adscriptum: legem enim utilem rei publicae, subolis<sup>9</sup> scilicet procreandae causa latam, adiuvandam interpretatione.

65 *PAVLUS libro sexagesimo secundo ad edictum* Legato sub conditione relicto si heres, a quo sub conditione legatum est, pendente conditione moriatur, heredem suum obligatum relinquit.

66 *MODESTINUS libro decimo responsorum* Heres statuliberum, cui in eventum conditionis fideicommissum restituere rogatus erat, manumisit: quaero, an fideicommissum ei praestare debeat. Herennius Modestinus respondit, quamquam statuliberum heres manumisit, tamen fideicommissum, quod sub iisdem conditionibus relictum ei debet, ita praestare cogitur, si condiciones impletas esse praestabit<sup>10</sup> aut per eum stetit, quo minus impleantur.

67 *LAVOLENUS libro undecimo epistularum* Cum sub hac conditione fundus alicui legatus esset 'si servum non manumisit' et, si manumisit, legatum fundi ad Maevium translatum esset, legatarius de non liberando satisdedit et legatum accepit et postea liberavit: quaero, an aliquid Maevio detur. respondit, si cui ita legatum erit 'si servum non manumisit', satisfactione interposita accipere ab herede legatum poterit et, si postea servum manumisit, commissae stipulatione heredi vel fundum vel quanti ea res est restituet eoque casu heres ei, cui ex sequenti conditione legatum debuerit, restituet.

68 *LAVOLENUS<sup>11</sup> libro secundo ex Cassio* Si ita legatum esset 'cum nubserit', si nupta fuerit et hoc testator scissit, alterum matrimonium erit expectandum nihilque intererit, utrum vivo testatore an post mortem ea iterum nubserit.

69 *GAIVS libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam* Si ita expressum erit: 'Titio, si voluerit, do lego', apud Labeonem Proculus notat non aliter ad heredem legatarii pertinere, quam si ipse legatarius voluerit ad se pertinere, quia condicio personae iniuncta videtur.

70 *PAPINIANUS libro sexto decimo quaestionum* Duos mater filios sub conditione emancipationis ex partibus heredes instituit eisque plurium rerum praecipiones pure dedit: hereditatem adierunt. patrem a legatorum commodo illa quoque ratio debet summove, quod emancipando filios obsecutus voluntati supremum iudicium uxoris suae custodiri voluit.